证券代码：600718       证券简称：东软集团      公告编号：临 2024-008

东软集团股份有限公司

2023 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本期业绩预告适用于净利润实现扭亏为盈的情形。

 公司预计2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为0.72亿元到0.86

亿元。预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

-1.40 亿元到-1.15 亿元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经财务部门初步测算，预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润为

0.72 亿元到 0.86 亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，将实现扭亏为盈。

预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-1.40

亿元到-1.15 亿元。

本次预告的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于上市公司股东的净利润：-3.43 亿元。归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净利润：-5.30 亿元。

（二）每股收益：-0.29 元。

注：上年受外部因素等影响，归属于上市公司股东的净利润出现多年来首次亏损。

三、本期业绩情况分析

（一）主营业务影响

1、公司把握数字化时代“软件定义”带来的产业变革机遇以及“数字经济”

的市场空间，积极拓展市场，拥抱 AI，持续探索数据运营和创新发展模式，保持

在核心业务领域的领先优势，2023 年度营业收入同比持续稳步增长。

2、面对复杂严峻的外部形势，公司持续推进组织变革和人才结构优化，全

面梳理内部管理流程，积极推进项目交付与客户验收进度，毛利率较上年有所提

升，净利润同比大幅增长。

（二）创新业务公司的影响

1、公司在“大健康”“大汽车”等板块构造的东软医疗、东软熙康、望海

康信、东软睿驰、融盛保险等创新业务公司的整体业绩减亏，但对公司净利润、

扣除非经常性损益的净利润仍为负向影响。

2

2、公司根据企业会计准则对长期股权投资进行减值测试，基于谨慎性原则，

对于账面价值低于可收回金额的部分计提资产减值准备，对公司利润为负向影响。

上述创新业务公司对公司利润的负向影响，目前预计整体规模与上年持平。

综合上述因素，预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润恢复盈利，

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润实现减亏。具体结果，以公司

正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准。

四、风险提示

公司 2023 年度业绩核算尚未完成，采用权益法核算的创新业务公司的业绩

核算也尚在进行中，因此，以上预告数据仅为初步核算数据。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，若上述不确定性事项导致公司披露的业绩

预告和实际业绩出现较大差异等情形，公司将按照相关规定及时履行信息披露义

务。具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

东软集团股份有限公司董事会

二〇二四年一月二十九日